ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово - экономическому и нало
говому законодательству

20.05.2020 8:30 г.Иркутск

Председательствующий:

Дикусарова Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи
нансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

Кворум: 7

Присутствовало депутатов: 8

1. Дикусарова Н.И.
2. Красноштанов А.А.
3. Кудрявцева Г.Ф.
4. Курбайлов М.М.
5. Левченко А.С.
6. Любенков Г.А.
7. Сарсенбаев Е.С.
8. Шпаков В.Ю.

Отсутствовало депутатов:

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

5 "

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

1. Бакуров Е.В.
2. Белов А.С.
3. Битаров А.С.
4. Бриток Д.Н.
5. Сумароков П.И.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

Присутствовало приглашённых: 9

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

1. Бояринова Н.В

2. Ситников Р.Л.

3. Петрова М.Н.

4. Гордеев В.Н.

исполняющая обязанности министра финансов Иркут
ской области
исполняющий обязанности первого заместителя Предсе
дателя Правительства Иркутской области
заместитель министра экономического развития Иркут
ской области
заместитель министра экономического развития Иркут

1

5. Свиркина С.Д.

6. Курбатов А.Б.

7. Синькова Г.М.

8. Плюта С.Н.

9. Трофимова С.М.

ской области - осуществляющий полномочия министра
экономического развития Иркутской области
исполняющая обязанности министра строительства, до
рожного хозяйства Иркутской области
первый заместитель министра имущественных отноше
ний Иркутской области
заместитель министра здравоохранения Иркутской обла
сти
заместитель министра здравоохранения Иркутской обла
сти
исполняющая обязанности министра природных ресурсов
и экологии Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, цено
образованию, финансово-экономическому и налоговому законода
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-698 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-677 «О внесении изменения в статью 2
Закона Иркутской области «О порядке предоставления государственных гарантий
Иркутской области»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-710 «О введении в действие специаль
ного налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Ир
кутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
5. Проект постановления «Об отчете временно исполняющего обязанности Губер
натора Иркутской области о результатах деятельности Правительства Иркутской
области за 2019 года»
6. Проект постановления «О создании Межведомственного координационного со
вета по выработке предложений, направленных на совершенствование законода
тельства в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в
Иркутской области для минимизации негативных последствий влияния коронави-
русной инфекции (COVID-19)»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-698 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ

2

БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской обла
сти
БОЯРИНОВА Н.В. -  исполняющая обязанности министра фи
нансов Иркутской области

САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ПЛЮТА С.Н. -  заместитель министра здравоохранения Иркут
ской области
СИНЬКОВА Г.М. -  заместитель министра здравоохранения
Иркутской области
ТРОФИМОВА СМ. -  исполняющая обязанности министра
природных ресурсов и экологии Иркутской области
ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркут
ской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-698 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об област
ном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов».

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области
рассмотреть проект закона Иркутской области № ПЗ-698 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об област
ном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов» на одном заседании Законодательного Собрания Иркут
ской области в трех чтениях, которое состоится 20 мая 2020 го
да.

3 .Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-698 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об област
ном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов» в 1-м чтении.

4.Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона с учетом предложений и замеча
ний в виде поправок для рассмотрения во 2-м и 3-м (оконча
тельном) чтениях на данном заседании Законодательного Со

3

брания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-5
ПРОТИВ-2
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-1

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-677 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯД
КЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области
ГОРДЕЕВ В.Н. -  заместитель министра экономического разви
тия Иркутской области - осуществляющий полномочия министра
экономического развития Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-677 «О
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О
порядке предоставления государственных гарантий Иркутской
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-677 «О вне
сении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О по
рядке предоставления государственных гарантий Иркутской об
ласти» в 1-м чтении и продолжить работу над проектом закона
для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-8
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-710 «О ВВЕДЕНИИ В
ДЕЙСТВИЕ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО РЕЖИМА «НАЛОГ НА

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, цено
образованию, финансово-экономическому и налоговому законода
тельству Законодательного Собрания Иркутской области
ГОРДЕЕВ В.Н. -  заместитель министра экономического развития
Иркутской области - осуществляющий полномочия министра эко
номического развития Иркутской области

РЕШИЛИ: ЗА-8
4

ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-694 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це-

РЕШИЛИ:

нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О вне
сении изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1 -м
чтении и продолжить работу над проектом закона для рассмот
рения его во 2-м чтении.

3. Рекомендовать установить предельный срок представления
поправок к указанному проекту закона -  9 июня 2020 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-1

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮ
ЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О РЕ
ЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ ЗА 2019 ГОДА»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области
ГОРДЕЕВ В.Н. -  заместитель министра экономического разви
тия Иркутской области - осуществляющий полномочия министра
экономического развития Иркутской области

РЕШИЛИ: 1 .Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять отчет временно исполняющего обязанности Губер
натора Иркутской области о результатах деятельности Прави
тельства Иркутской области за 2019 год к сведению.

2.Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

5

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ВЫРАБОТКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ,

НАПРАВЛЕННЫХ НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В
СФЕРЕ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИ

НИМАТЕЛЬСТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ МИНИМИЗАЦИИ
НЕГАТИВНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ВЛИЯНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ ИН

ФЕКЦИИ (COVID-19)»

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1.Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект постановления «О создании Межведом
ственного координационного совета по выработке предложений,
направленных на совершенствование законодательства в сфере
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в
Иркутской области для минимизации негативных последствий
влияния коронавирусной инфекции (COVID-19)».

2.Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О

Председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому
и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусарова

6